
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 1669 del 26/09/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA L. 120/2020
FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE
ECONOMICO PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL “SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI
INIZIATIVE DI FORMAZIONE, INFORMAZIONE, SENSIBILIZZAZIONE” – CIG 9863795522.
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE.

Il Responsabile dell’Istruttoria
D'Eugenio Maria Teresa

Il Responsabile del Procedimento
D'Eugenio Maria Teresa
firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020 finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per l’affidamento
della fornitura del “servizio di organizzazione di iniziative di formazione, informazione,
sensibilizzazione” – CIG 9863795522. Provvedimento di aggiudicazione.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI, Dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

 con deliberazione n. 339 /2023 è stato disposto, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016,
l’avvio di apposita procedura negoziata di cui all’art. 1 comma 2) lettera b) della L. 120/2020 da
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo ex art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e finalizzata alla
conclusione di un accordo quadro per l’affidamento triennale del “servizio di organizzazione di iniziative di
formazione, informazione, sensibilizzazione” per un valore di € 214.556,67 iva esclusa, comprensivo delle
opzioni di cui all’art. 106 commi 11 e12 del D. Lgs. 50/2016;

 con il succitato atto deliberativo è stato approvato il quadro economico afferente alla procedura in
argomento ed è stata altresì approvata la documentazione di gara;

 per l’aggiudicazione della gara in argomento, in data 05/06/2023 si è provveduto ad attivare sul portale
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, richiesta di offerta (RDO) n. 3597595;

 entro il temine di scadenza fissato per la presentazione delle offerte (04/07/2023 ore 13:00), è pervenuta
offerta da parte delle seguenti ditte:

1) IMPROVE SRL – P.IVA: 02516750789;

2) STUDIO EVENTI E CONGRESSI SRL – P.IVA: 02169030695;

 a seguito della verifica, sul portale M.E.P.A., della regolarità formale e sostanziale della documentazione
amministrativa si è proceduto ad ammettere la Ditta STUDIO EVENTI E CONGRESSI SRL al prosieguo
della procedura di gara, mentre è stato avviato il procedimento di soccorso istruttorio ex art. 83 comma 9
del D. Lgs. 50/2016 nei confronti della Ditta IMPROVE SRL;

 entro il termine prefissato per la regolarizzazione documentale, la Ditta IMPROVE SRL ha trasmesso, a
mezzo portale Me.P.A., la documentazione richiesta con nota PEC protocollo n. 0059692/23, in atti;

 in esito all’esame della documentazione prodotta dalla citata Ditta IMPROVE SRL, si è proceduto alla sua
esclusione dalla procedura in oggetto in quanto la polizza fideiussoria presentata risultava stipulata oltre il
termine di presentazione delle offerte fissato al 04/07/2023, come da comunicazione PEC protocollo n.
0063726/23 del 02/08/2023 in atti;

 a seguito della formale esclusione, sul portale MEPA, della ditta IMPROVE SRL, si è proceduto
all’apertura dell’offerta economica della sola Ditta STUDIO EVENTI E CONGRESSI SRL, che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato n. 1);

Visti gli artt.:

 32 comma 5 del D.lgs. 50/2016 che prevede che la stazione appaltante provvede all’aggiudicazione
previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, co. 1 del D.lgs. 50/2016;

 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016 in base al quale “La proposta di aggiudicazione è soggetta ad
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei
termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte
dell’organo competente. (omissis);

Ritenuto, alla luce delle suesposte risultanze di gara doversi procedere ad:



 approvare, in aderenza all’art. 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione della
procedura di gara di che trattasi in favore dell’operatore economico STUDIO EVENTI E CONGRESSI
SRL con sede in Via del Mancino 62 – 66034 Lanciano (CH) – P.I. 02169030695, e, conseguentemente,

 aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata di cui all’art. 1
comma 2 della legge n. 120/2020 per l’affidamento, in accordo quadro triennale del “servizio di
organizzazione di iniziative di formazione, informazione, sensibilizzazione” ai patti e condizioni di cui agli
atti di gara, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta formulata in sede di partecipazione
alla RDO;

 approvare il seguente quadro economico di aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO

VALORE DELLA PROCEDURA

A1 Importo soggetto a ribasso 157.000,00 €

A2 Importo proroga tecnica semestrale 26.166,67 €

A3 Importo quinto d'obbligo 31.400,00 €

A TOTALE "A" VALORE DELLA PROCEDURA A1+A2+A3 214.566,67 €

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Incentivazione art. 113, comma 3 D. Lgs. n. 50/2016   1.925,87 €

B2 Innovazione tecnologica art. 113, comma 4 D. Lgs. n. 50/2016   628,00 €

B3 Contributo Anac   225,00 €

B4 I.V.A. su valore della procedura A 22% di A 8.582,67 €

B Totale "B" somme a disposizione B1+B2+B3+B4   11.361,53 €

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO 225.928,20 €

Precisato che:

 ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al presente
provvedimento è sospensivamente condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti, nessuno
escluso;

 l’aggiudicazione disposta dal presente provvedimento e la conseguente stipula dell’accordo quadro non
comporta alcuna obbligazione per questa Azienda U.S.L., costituendo lo stesso unicamente il documento
base per la regolamentazione di eventuali e successivi contratti specifici, il cui valore sarà determinato
solo successivamente, in base alle forniture effettivamente richieste dalla Stazione Appaltante;

 la fornitura in oggetto avrà la durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di effettivo inizio che
verrà stabilita in sede di stipula, e, comunque, fino all’importo massimo stabilito per l’accordo quadro in
parola;

 il valore triennale dell’accordo quadro per la fornitura oggetto della presente procedura è quantificato
complessivamente in € 214.566,67 iva esclusa, comprensivo delle opzioni di cui all’art. 106 commi 11 e
12 del D. Lgs. 50/2016;

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti il CIG che identifica la procedura é: 9863795522;

Evidenziato che sono in corso in capo all’aggiudicatario le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.
50/2016 e che ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al
presente provvedimento è sospensivamente condizionata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti,
nessuno escluso;

Ritenuto, infine, doversi:



 nominare ai sensi della normativa vigente quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) la dott.ssa
Daniela Casalena, collaboratore amministrativo esperto in servizio presso l’UOC Formazione, Qualità e
Comunicazione Strategica, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida
ANAC n. 3, e che, pertanto, si impone il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente;

 rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione in considerazione delle necessità di dare
tempestivo avvio alle forniture oggetto del presente affidamento;

Dato atto delle dichiarazioni rese dal responsabile del procedimento e dal direttore dell’esecuzione del
contratto, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di
procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7
e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che l’istruttore e il Dirigente Proponente con la sottoscrizione della proposta di cui al presente
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000
n.445, che in relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed inconferibilità
di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura civile, né
sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n.
62/2013 e del codice aziendale di comportamento,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) Aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata di cui all’art. 1
comma 2 della legge n. 120/2020 per l’affidamento, in accordo quadro triennale, del “servizio di
organizzazione di iniziative di formazione, informazione, sensibilizzazione” alla Società STUDIO EVENTI E
CONGRESSI SRL con sede in Via del Mancino 62 – 66034 Lanciano (CH) – P.I. 02169030695, ai patti e
condizioni di cui agli atti di gara, nonché alle condizioni economiche scaturenti dall’offerta formulata in sede
di partecipazione alla RDO.

2) Precisare che:

 ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione di cui al
presente provvedimento è sospensivamente condizionata alla verifica del possesso dei prescritti
requisiti, nessuno escluso;

 l’aggiudicazione disposta dal presente provvedimento e la conseguente stipula dell’accordo quadro
non comporta alcuna obbligazione per questa Azienda U.S.L., costituendo lo stesso unicamente il
documento base per la regolamentazione di eventuali e successivi contratti specifici, il cui valore sarà
determinato solo successivamente, in base alle forniture effettivamente richieste dalla Stazione
Appaltante;

 la fornitura in oggetto avrà la durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di effettivo inizio che
verrà stabilita in sede di stipula, e, comunque, fino all’importo massimo stabilito per l’accordo quadro
in parola;

 il valore triennale dell’accordo quadro per la fornitura oggetto della presente procedura è quantificato
complessivamente in € 214.566,67 iva esclusa, comprensivo delle opzioni di cui all’art. 106 commi 11
e 12 del D. Lgs. 50/2016.

 ai fini della tracciabilità dei pagamenti i CIG che identifica la procedura è: 9632011AEB.

3) Approvare il quadro economico così come in premessa riportato, precisando che agli importi di cui all’art.
113, commi 3 e 4, del D. Lgs. 50/2016 si farà fronte con il fondo incentivazioni di cui al sotto conto 02 03 05
050900.

4) Autorizzare la spesa complessiva di € 191.540,00 (iva inclusa) riferita alla durata triennale del contratto
escluse le opzioni, imputandola al Bilancio dell’Ente come da specchietto finanziario in calce.



5) Nominare il Direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) nella persona della dott.ssa Daniela
Casalena, collaboratore amministrativo esperto in servizio presso l’UOC Formazione, Qualità e
Comunicazione Strategica, ricorrendo nel caso di specie i presupposti di cui al par. 10 delle Linee Guida
ANAC n. 3, e che, pertanto, si impone il coinvolgimento di unità operative diverse dalla proponente;

6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, In considerazione delle necessità di dare
tempestivo avvio alla fornitura;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

 di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

Ditta STUDIO EVENTI E CONGRESSI

CIG 9863795522

Spesa anno 2023 € 25.000,00 sottoconto 07 0202012700 autorizzazione UA_ABS nr. 2023_1_ 210

Spesa anno 2024 € 64.000,00 sottoconto 07 0202012700 autorizzazione UA_ABS nr. 2024_1_40

Spesa anno 2025 € 64.000,00 sottoconto 07 0202012700 autorizzazione UA_ABS nr. 2025_1_27

Spesa anno 2026 € 38.540,00 sottoconto 07 0202012700 autorizzazione UA_ABS nr. 2024_1_16

Il Dirigente
Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

Fonte di finanziamento: FSN

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ALLEGATI ALLA DELIBERA

1- OFFERTA ECONOMICA DITTA STUDIO EVENTI E CONGRESSI






		2023-09-19T10:19:20+0000


		2023-09-21T09:18:05+0000


		2023-09-22T11:48:42+0000


		2023-09-22T11:57:38+0000


		2023-09-25T11:54:43+0000


		2023-09-25T14:50:49+0000


		2023-09-26T15:35:26+0000




